
  

SKAL DIT KLØVERGRÆS HAVE LOV TIL AT SE
PINSESOLEN DANSE?

De bedst udviklede kløvergræsmarker er klar til ensilering i pinsen eller umiddelbart efter.

Det varme vejr og solens energiudladning har givet en næsten eksplosionsagtig vækst i
græsset. De tidlige blandinger med rajsvingel kan være klar til ensilering i pinse eller
umiddelbart efter.

I år er der stor forskel på græssets udvikling og udbyttet på de forskellige arealer. I kløvergræs
udlagt rettidig i sensommeren og arealer i 1. brugsår har der være god vækst, mens der på
arealer med flere brugsår på bagen ikke har været meget vækst i græsset.

Derfor er det vigtig at følge udviklingen på slætprognosen eller, endnu bedre, udtage en
planteprøve fra dit eget areal med kløvergræs og få resultatet af prøven lagt ind i
slætprognosen.

SNITLÆNGDE I KLØVERGRÆS
Snitlængden i græs har betydning for mange led i kæden mellem mark og mælketank. En kort
snitlængde, dvs. en teoretisk snitlængde på maks. 8 mm, kan nedsætte kapaciteten på
finsnitteren, når der er stor afgrødemængde på marken, og vil derfor ofte give en nedsat
kapacitet i 1. slæt.

Ved fodring af højtydende malkekøer forventes kort snitlængde at hjælpe koen med
omsætningen af græsset, idet fordøjelse af græsfibre betinger en fysisk nedbrydning ved en
kombination af effekterne af finsnitter, foderblanding og drøvtygning.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/
https://climatemodels.dlbr.dk/#/prognosis/home


DEN KORTE SNITLÆNGDE:
giver større densitet under hjemtransport i vogne.
gør det nemmere at fordele materialet i siloen og letter sammenkøringen.
øger ikke densiteten i siloen, hvis sammenkøring udføres omhyggeligt.
gør det nemmere at indblande græsset i fuldfoder uden dannelse af græsbolde.
Dårlig fortørret græs under 25 til 30 pct. tørstof bør ikke snittes kort, da det ikke ligger
stabilt i siloen.

VEJEN UDEN OM SPORER I MÆLKEN
Et lavt sporetal i mælken opnås ved en kombination af omhyggelig ensilageproduktion og god
malkehygiejne. Det er ikke muligt at undgå, at der kan dannes sporer i ensilage, som oftest
stammer fra jord, evt. også gyllerester, men man kan nedsætte antallet meget ved at have en
god græsmarksdrift og en god håndtering af græsset på skår.

MARKTIPS FØR SLÆT PÅ AREALET
På den jævne mark skårlægges så stubhøjden er mellem 6 og max. 8 cm. Den laveste
stubhøjde bør vælges på arealer, hvor græsset er tæt - f.eks. i blandinger af
”afgræsningstypen” med rajgræs. På arealer hvor blandingerne er målrettet slæt, dvs. hvor
der er både rajgræs, og rajsvingel samt hvid- og rødkløver, bør man sætte lidt længere
stub - dog aldrig over 8 cm.

”Riv i marken let”. Når græsset rives sammen i skår, bør rotorivens tænder ikke gå mere
end 1/3 ned i stubbe. De samme forhold er gældende, hvis græsset vendes.

Tørstofindholdet i græsset er meget vigtigt. Ved ensilering i plansilo eller markstak er målet
32-37 pct. for græs og kløvergræs. Fortørringsprognose [link til prognose] på
Landbrugsinfo er et redskab, som du kan anvende til vurdering af de tiltag, som du kan
anvende til at vurdere, hvordan du kommer frem til det rigtige tørstofindhold under de givne
forhold i dit lokale område - dvs. om du skal foretage en vending af græsset eller tidlig
sammenrivning.

God trafikdisciplin er et must i græsmarken. Traktorræs er en uskik af værste skuffe. I
marken skal der laves så få spor som muligt, og faste kørespor er en god begyndelse.

Jævne veje uden huller med smadder og gode til- og frakørselsforhold omkring lager er
også et must, der er godt for pengepungen og dårligt for sporene, da det begrænser
risikoen for forurening med jord.

Indlægning på lager er en meget vigtig disciplin. Afgrøden skal udlægges i tynde lag på ca.
10 cm. Der er god hjælp at hente ved at anvende en stakudjævner til fordeling af græsset.

Afslutningsvis dækkes lagret af med et tyndt underlagsfolie (0,04 mm), som udlægges løst,
og der afsluttes med dækfolie på (0,12 til 0,15 mm) eller en af de nye ”kombi” folier, der

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Foder/Grovfoder/Slaetgraes/Sider/PL_fortoerring_potentiale.aspx


lægges fast over afgrøden.

Ved udbringning af gylle til næste slæt er timing og god kørselsdisciplin også en must.
Udbring gyllen i kort stub og kør aldrig i noget, der har fået gylle. Det sviner dækkene til -
dvs. vent med foragrene til sidst eller spring dem over, hvis andelen af kløver er god.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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